
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   35  Data 05/09/2019 

 

OGGETTO: CRITERI PER IL CALCOLO DELLA COMPARTECIPAZIONE DEI 

COMUNI ALLA QUOTA SOCIALE PER INGRESSO IN RSA DISABILI. MODIFICA 

REGOLAMENTO SULLE COSER. 

   

L’anno duemiladiciannove nel giorno 5 del mese di settembre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona “ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 1473 del 30.08.2019     

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 



 

 

OGGETTO: CRITERI PER IL CALCOLO DELLA COMPARTECIPAZIONE DEI 

COMUNI ALLA QUOTA SOCIALE PER INGRESSO IN RSA DISABILI. MODIFICA 

REGOLAMENTO SULLE COSER. 

                                   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che  

- La delibera giunta n.1331/2014 -accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra 

Regione Marche ed enti gestori-prevede all’allegato C per RSA disabili (RD3) una quota di 

compartecipazione dell’utente/comune pari a 36,17€ giornaliere (30% della retta totale), 

mentre per l’ASUR prevede una quota di compartecipazione pari al 70% della retta totale; 

- La Regione Marche non ha fornito linee di indirizzo riguardo i criteri per la determinazione  

della quota sociale a carico dell’utente e/o del comune; 

 

- Ad oggi alcuni comuni (Jesi, Mergo) hanno ravvisato la necessità di calcolare la 

compartecipazione sia dei comuni che degli utenti alla quota sociale per l’ingresso in RSA di 

soggetti disabili, in quanto sono previsti imminenti ingressi presso le suddette strutture; 

 

PRESO ATTO  

 

- Che la Regione Marche, con DGR 23/2013 ha previsto per le COSER che la quota a carico 

dell’utente vada calcolata esclusivamente sulla base dei redditi personali del disabile, 

compresa l’indennità di accompagnamento; 

 

VISTO  

- Il regolamento ASP sulle COSER, approvato con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 3 del 

10/01/2013; 

 

RITENUTO necessario calcolare la quota sociale a carico dell’utente per poi calcolare, per 

differenza, la quota spettante ad ogni singolo comune o ASP; 

 

CONSIDERATO utile, modificare il vigente regolamento sulle COSER, aggiungendo un articolo che 

preveda il criterio di calcolo della quota sociale a carico dell’utente/comune, per i soggetti ospiti delle 

RSA disabili; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 7 del 11/12/2018 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2019, Bilancio pluriennale di previsione 2019-

2021 e del Piano programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di modificare l’attuale regolamento sulle COSER approvato con Delibera del Comitato dei 

Sindaci n. 3 del 10/01/2013 aggiungendo l’art. 23, come da allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato A 

Art 23 

 

Accesso alle RSA per Disabili (RD3) 

 

1. Per l’accesso alle RSA per disabili valgono, in quanto applicabili, le norme previste per le 

COSER, fatto salvo quanto stabilito al comma successivo; 

 

2. La quota sociale a carico dell’utente, così come determinata dalla Regione, viene calcolata 

considerando esclusivamente il reddito personale del disabile, compresa l’indennità di 

accompagno, ed eventuali altre prestazioni assistenziali e previdenziali;  

dal reddito personale calcolato su base annua, viene detratta una somma per le spese 

personali, pari ad € 1.800,00 annuali (150€ mensili); 

nl caso in cui il reddito personale, al netto della quota detratta per spese personali, non sia 

sufficiente a coprire interamente la quota sociale (30% dell’intera retta) sarà il comune di 

residenza dell’utente o l’ASP 9 –se il servizio risulterà delegato- ad integrare la somma 

mancante. 

                                                                                                

 

 

                                                                                                                          

 

 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

            F.to Dott. SERGIO MOSCONI         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

          F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

